
 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตําบลสองช้ัน 
เร่ือง  กําหนดคาลดหยอนภาษีบํารุงทองที ่  

พ.ศ. 2552 
***************************************  

โดยท่ีเปนการสมควรตราเทศบัญญัตเิทศบาลตําบลสองช้ัน  วาดวย  เรื่อง  กําหนดคาลด 
หยอนภาษีบํารุงทองท่ี  พ.ศ. 2552 
  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 60  แหงพระราชบัญญัตเิทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพ่ิมเติมถึง  
(ฉบับท่ี  12)  พ.ศ.2546  ประกอบมาตรา 22 (2) แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 แกไข
เพ่ิมเติมโดยมาตรา 6 แหงพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508           
พ.ศ. 2524  เทศบาลตําบลสองช้ัน โดยความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตําบลสองช้ันและโดยไดรับความ
เห็นชอบของผูวาราชการจังหวัดบุรีรัมย  จึงตราเทศบัญญัตไิว  ดังตอไปนี ้
  ขอ 1  เทศบัญญัตนิี้ เรียกวา  “เทศบัญญัติเทศบาลตําบลสองช้ัน” เรื่อง กําหนดคาลดหยอน
ภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2552” 
  ขอ  2  เทศบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตเทศบาลตําบลสองช้ัน  นับแตวันถัดจากวันท่ีได
ประกาศไวโดยเปดเผยท่ีสํานักงานเทศบาลตําบลสองช้ันแลวเจ็ดวัน 

ขอ 3 บรรดาเทศบัญญัติ     กฎ   ขอบังคับ  ระเบียบ  หรือคําส่ังอ่ืนใด  ในสวนท่ีบัญญัติไว 
แลวในเทศบัญญัตนิี้หรือซ่ึงขัดหรือแยงกับเทศบัญญัตินี้   ใหใชเทศบัญญัตินี้แทน 

ขอ  4  ในเทศบัญญัตินี้ 
“ที่ดิน” หมายความวา พ้ืนท่ีดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขา หรือท่ีมีน้ําดวย 
“เจาของที่ดิน” หมายความวา บุคคล หรือคณะบุคคล ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา หรือ      

นิติบุคคล ซ่ึงมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน หรือครอบครองอยูในท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธ์ิของเอกชน 
“ป” หมายความวา ปปฏิทิน 

  ขอ  5  บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูในเขตเทศบาล
ตําบลสองช้ัน  และใชท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูของตนเปนท่ีเล้ียงสัตวของตนหรือประกอบกสิกรรมของตน                
ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดจํานวนหนึ่งไร 

ท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสราง และใชส่ิงปลูกสรางนั้นเปนสถานการคา หรือใหเชา ไมไดรับ              
การลดหยอนสําหรับสวนของท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสรางท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชานั้น 

ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกัน ใหไดรับการลดหยอนรวมกัน 
ตามเกณฑท่ีกําหนดไวในวรรคหนึ่ง 
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  ขอ 6 ใหนายกเทศมนตรีตําบลสองช้ันรักษาการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี ้ และใหมี
อํานาจออกระเบียบ  ประกาศหรือคําส่ังเพ่ือปฏิบัตกิารใหเปนไปตามเทศบัญญัตนิี้   
 

                                                                 ประกาศ  ณ  วันท่ี        เดือน                          พ.ศ.  2552 
 

                                      (ลงช่ือ)                                      
                                                                                       (นายชยพล  วงษทอง) 

                                                                                      นายกเทศมนตรีตําบลสองช้ัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

เทศบัญญัต ิ
เทศบาลตําบลสองช้ัน 

 
 
 
 

 
เรื่อง  กําหนดคาลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี  พ.ศ. 2552 

 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตําบลสองช้ัน 
อําเภอกระสัง  จังหวัดบุรีรัมย 



 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตําบลสองชั้น 
เร่ือง  กําหนดคาลดหยอนภาษีบํารุงทองที ่

พ.ศ. 2552 
...................................................... 

หลักการ 
  โดยกฎหมายกําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน มีหนาท่ีดําเนินการจัดเก็บภาษีบํารุง
ทองท่ีในเขตองคปกครองสวนทองถ่ิน จึงใหเทศบาลตําบลสองช้ันตองดําเนินการออกเทศบัญญัติรองรับใน
การปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมายท่ีใชในเขตเทศบาลตําบลสองช้ันโดยกําหนดหลักเกณฑการลดหยอนและ
การยกเวนหรือลดภาษีบํารุงทองท่ี เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษีใหมีความเปนธรรม ถูกตองและมีสวน
รวมในการพัฒนาทองถ่ินของประชาชนในเขตเทศบาลตําบลสองช้ัน 

 
เหตุผล 

  พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ.2508 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติม
ภาษีบํารุงทองท่ี (พ.ศ 2508)  พ.ศ 2524 และพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2543      ไดกําหนด
เกณฑการลดหยอนเนื้อท่ีดินท่ีไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีในกรณีในเขตเทศบาลตําบล ใหลดหยอนไดไมเกิน
หนึ่งไร แตจะนอยกวาสองรอยตารางวาไมได  ท้ังนี้ตามท่ีกําหนดในเทศบัญญัต ิ 
  เนื่องจากการองคการบริหารสวนตําบลสองช้ัน  ไดรับการยกฐานะเปนเทศบาลตําบล     
สองช้ัน  เม่ือวันท่ี  18  กรกฎาคม  พ.ศ. 2551  ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย  เรื่อง จัดตั้งองคการบริหาร
สวนตําบลสองช้ัน  อําเภอกระสัง  จังหวัดบุรีรัมย  เปนเทศบาลตําบลสองช้ัน   ประกาศ  ณ  วันท่ี   29  
เมษายน  พ.ศ. 2551   โดยประกาศดังกลาวกําหนดใหบรรดาขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลท่ีไดใช
บังคับในเรื่องใดอยูกอนแลวคงใชบังคับไดตอไปเปนการช่ัวคราว จนกวาจะไดมีการตราเทศบัญญัติในเรือ่ง
นั้นขึ้นใหม 
  ดังนั้น เพ่ือเปนการกําหนดพ้ืนท่ีในการลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี   ในเขตเทศบาลตําบล 
สองช้ันใหมีความชัดเจน เทศบาลตําบลสองช้ัน จึงอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 22 (2) แหงภาษีบํารุง
ทองท่ี พ.ศ 2508 และพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ 2543 ประกอบกับมาตรา 60 แหง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 12 )   พ.ศ. 2546      เทศบาลตําบลสองช้ันจึง
เสนอรางเทศบัญญัติตอสภาเทศบาลตําบลสองช้ัน  เรื่อง  หลักเกณฑการลดหยอนและการยกเวนหรือลดภาษี
บํารุงทองท่ี  พ.ศ.2552  เพ่ือพิจารณาใหความเห็นชอบและนําเสนอผูวาราชการจังหวัดบุรีรัมย  เพ่ือพิจารณา
ใหความเห็นชอบ  ใหใชเปนเทศบัญญัติของเทศบาลตําบลสองช้ันตอไป 
 

 



 


